COMUNE DI CARLENTINI Collegio dei Revisori

Città di Carlentini (SR)

Prot. N. 0017368 - Interno del 18-09-2019

Categoria 4 Classe 1

Ai Responsabili dei Servizi Di P.O.

Al Signor Sindaco

Al Presidente del Consiglio

Al Segretario comunale

Al Commissario ad Acta

SEDE

Oggetto: trasmissione verbale n. 11 del 17/09/2019

In allegato alla presente si trasmette il verbale di cui in oggetto. Distinti saluti

Carlentini, 17/09/2019

Il Presidente del Collegio dei Revisori

COMUNE DI CARLENTINI

Provincia di Siracusa

Relazione dell'organo di revisione

- sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione
- sullo schema di rendiconto

Anno 2018

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTO SSABANNO MARIA

DOTT.SSA MINUTI ANDREANA

DOTT MARISCA CARMELO

Sommario

INTRODUZIONE 4	
CONTO DEL BILANCIO4	
Premesse e verifiche	4
Gestione Finanziaria	6
Fondo di cassa6	
Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione11	
Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2018 13	
Risultato di amministrazione	
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI	
Fondo crediti di dubbia esigibilità	19
Fondi spese e rischi futuri	20
SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO20	
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO20	
VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA23	
ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE24	
VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE 28	
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI29	
CONTO ECONOMICO30	
STATO PATRIMONIALE31	
RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO37	
(EVENTUALE) IRREGOLARITÀ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE	
CONCLUSIONI	

Comune di Carlentini Organo di revisione

Verbale n. 11 del 17/09/2019

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2018

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2018, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2018 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2018 del Comune di Carlentini che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Carlentini, lì 17/09/2019

L'organo di revisione

INTRODUZIONE

I sottoscritti Dott.ssa Banno' Maria – Presidente, Dott.ssa Minuti Andreana – Componente, Dott. Marisca Carmelo - Componente, revisori nominati con delibera dell'organo consiliare n. 23 del 29.11.2017:

- ricevuta in data 29.08.2019 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2018, approvati con delibera della giunta comunale n. 95 del 21.08.2019, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):
 - a) Conto del bilancio;
 - b) Conto economico
 - c) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

- visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;
- viste le disposizioni della parte II ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
- visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- visto il D.lgs. 118/2011;
- visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- ♦ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- Non ci sono state variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio;
- ♦ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività svolta;

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2018.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

Il Comune di Carlentini registra una popolazione al 31.12.2018, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n..17.630 abitanti.

L'organo di revisione, nel corso del 2018, *non ha rilevato* gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente *risulta* essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;



- nel rendiconto 2018 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) **sono state** destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento; In riferimento all'Ente si precisa che:
 - partecipa all'Unione dei Comuni"Terias Climiti";
 - partecipa al Consorzio di Comuni "Consorzio Ato Idrico S.r.l.;
 - non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs.
 n. 50/2016 (specificare se leasing immobiliare, leasing immobiliare in costruendo, lease-back, project financing, altre da specificare);
 - ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i
 rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti
 degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile,
 ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;
 - *ha* ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art. 11, d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;
 - si è avvalso della facoltà, di cui all'art. 1, co. 814, della l. 27 dicembre 2017, n. 205;
 - dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;
 - che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233;
 - che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
 - nel corso dell'esercizio 2018, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
 - nel corso dell'esercizio l'ente non ha provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo
 - che non ha attivato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
 - nel corso del 2018 non sono stati riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio:

	2016	2017	2018
Articolo 194 T.U.E.L:			
- lettera a) - sentenze esecutive			
- lettera b) - copertura disavanzi			
- lettera c) - ricapitalizzazioni			
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza			
- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa			
Totale	€	. € .	€

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto:

- 1) Non sono stati riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio;
- 2) Sono stati segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per circa € 135.000,00, le cui somme sono state previste nel Bilancio di Previsione 2019/2021, in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale.
- (*) L'Organo di revisione deve effettuare attenti controlli sui debiti fuori bilancio poiché tali voci concorrono anche alla definizione di due dei nuovi indicatori di deficitarietà che sono stati approvati con il D.M. 28.12.2018:

Fer



• che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2018, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere)	€	Ē
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)	€	=

L'andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo nell'ultimo triennio è il seguente:

		2016	2017		2018	Ŋ.
Fondo cassa complessivo al 31.12	€	264.000,00	€	- €		37
di cui cassa vincolata	€	264.000,00	€	- €	Ē	-

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

Evoluzione della cassa vincolata nel triennio

Consistenza cassa vincolata	+/-	201	6	201	.7	20	18
Consistenza di cassa effettiva all'1.1	+	€	7.	€		€	
Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1	+	€	-	€	188	€	=
Fondi vincolati all'1.1	=	€	-	€	-	€	*
Incrementi per nuovi accrediti vincolati	+	264.0	00,00	€	=	€	25
Decrementi per pagamenti vincolati	-	€	170	€	-	€	3
Fondi vincolati al 31.12	=	264.0	00,00	€	:=1	€	: -
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12	-	€	-	€	-	€	:
Consistenza di cassa effettiva al 31.12		264.0	00,00	€	-	€	8

L'Organo di revisione ha verificato che l'eventuale utilizzo della cassa vincolata sia stato rappresentato tramite le apposite scritture nelle partite di giro come da principio contabile 4/2 punto 10, evidenziando l'eventuale mancato reintegro entro il 31/12.

" ev

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:

Equilibri di cassa

	€ 8.926.130,10 € - 4.364.633,78 €	4.050.981,86 € € 3.145.544,07	€ 873.483,41 € - € 381.469,45	€ - - 4.924.465,27 - - -
-	8.926.130,10 € - € 4.364.633,78 € -	4.050.981,86 €	873.483,41 € -	€
	€ - 4.364.633,78 € - -	€	€	€
	4.364.633,78 €		7 (C SHOULD COME
-	€			3.527.013,52
-	٠,	250C(1), 2506A30C(1)=±9000=100	€	€
	3.594.037,71	€ 960.950,85	€ 171.827,82	€ 1.132.778,67
	€	€	€	€
-	€	€	€	€
-	€ 16.884.801,59	€ 8.157.476,78	€ 1.426.780,68	€ 9.584.257,46
	€	€	€ .	€
-	€ 14 673 220 31	€ 8 305 913.50	€ 1.846.981.68	€ 10.152.895,18
-	€	€	€	€
+	€ 414.492,16	€ 414.491,50	€	€ 414.491,50
	€	€	€	€
Ì	€	€	€ .	€
=	€ 15.087.712.47	8.720.405.00	€ 1.846.981.68	€ 10.567.386,68
2	€ 1.797.089,12	-€ 562.928,22	-€ 420,201,00	-€ 983.129,22
۲	€	€	€	€
	€	€	€	€
F	€	€ -	€	€
=	€ 1.797.089,12	-€ 562.928,22	-€ 420.201,00	-€ 983.129,22
F	€ 11.284.743,37	€ 619.090,30	€ 87.374,08	€ 706.464,38
F	€	€ -	€	€
+	€ 446.554,05	€	€ 274.394,78	€ 274.394,78
+	E	ϵ	€	6
		16.884.801,59 € 14.673.220,31 € 414.492,16 € 15.087.712,47 1.797.089,12 € 1.797.089,12 € 1.797.089,12 € 446.554,05	16.884.801,59 16.884.801,59 8.157.476,78 € 14.673.220,31 8.305.913,50 € 414.492,16 414.491,50 € 15.087.712,47 8.720.405,00 1.797.089,12 € 1.797.089,12 € 1.797.089,12 € 1.797.089,12 € 1.797.089,12 € 1.797.089,12 € 446.554,05 € € 446.554,05	16.884.801,59





Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	€ 11.731.297,42	€ 619.090,30	€ 361.768,86	€ 980.859,16
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	€ -	E	€	€
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	€ -	€	€	€ -
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	€	€	€	€
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	€	€ -	€	€
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)	ш	€ -	€	€	€
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)		€ :#:	€	€	€ -
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	€ 11.731.297,42	€ 619.090.30	€ 361.768,86	€ 980.859,16
Spese Titolo 2.00	+	13.616.116,32	373.196,95	€ 2.447.786,45	€ 2.820.983,40
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	€	€	€	€
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)	=	€ 13.616.116,32	€ 373.196,95	€ 2.447.786,45	€ 2.820.983,40
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)		€	€ .	€	€
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)) <u>-</u> :	€ 13.616.116,32	€ 373.196,95	€ 2.447.786,45	€ 2.820.983,40
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	-€ 1.884.818,90	€ 245.893,35	-€ 2.086.017,59	-€ 1.840.124,24
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	€	€ -	€	€ : <u></u> :
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	€	€	€	€
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm, di attività finanz.	+	€	€	€	€ -
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)		€	€	€	€
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	€ 15.000.000,00	€ 12.295.804,82	€	€ 12.295.804,82
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	ä	€ 15.000.000,00	€ 8.606.164,27	€ 1.000.941,13	€ 9.607.105,40
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	€ 5.948.588,34	€ 4.078.746,04	€ 77.611,39	€ 4.156.357,43
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	×	€ 5.770.235,32	€ 3.985.214,88	€ 36.588,51	€ 4.021.803,39
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	€ 90.623,24	€ 3.466.136,8 4	-€ 3.466.136,84	€ -

L'ente non ha provveduto alla restituzione dell'anticipazione di tesoreria.

L'anticipazione di cassa non restituita al 31/12/2018, ammonta ad euro 4.046.367,55 e corrisponde all'importo iscritto tra i residui passivi del titolo 5.

		2016		2017		2	018
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art. 222 del TUEL	€	5.511.810,33	€	5.856.792,60		4	€ 2.714.637,27
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti, ai sensi dell'art. 195 co. 2 del TUEL	€	,c)	€	(1)		€	٠
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	€	365,00	€	365,00	€		365,00
Importo massimo della anticipazione giornaliera utilizzata						€	i <u>na</u> a
Importo anticipazione non restituita al 31/12 (*)	€	1.795.976,52	€	1.001.329,19		€	4.046.367,55
Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12	€	99.000,00	€	už.	€		65.861,69

Il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno 2018 è stato di euro 2.714.637,27;

Tempestività pagamenti

L'ente *ha* adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del Tuel.

In merito alle misure adottate e al rispetto della tempestività dei pagamenti l'Organo di Revisione osserva che il tempo medio dei pagamenti annuali è di giorni 91,32 con un miglioramento rispetto all'anno precedente (giorni 169).

L'articolo 183, comma 8, del TUEL, prevede che "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.".

L'ente *ha* allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal comma 1 dell'articolo 41 del DL 66/2014.

ver

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla piattaforma certificazione crediti

Il comma 4 dell'art. 7bis del D.L. 35/2013 ha disposto a partire dal mese di luglio 2014, la comunicazione, entro il giorno 15 di ciascun mese, delle fatture per le quali sia stato superato il termine di scadenza senza che ne sia stato disposto il pagamento.

Il comma 5 ribadisce l'obbligo, già esistente, di rilevare tempestivamente sul sistema PCC (ossia, contestualmente all'emissione del mandato) di aver disposto il pagamento della fattura (fase di pagamento), al fine di evitare che un credito già pagato possa essere impropriamente utilizzato ai fini della certificazione del credito per il conseguente smobilizzo attraverso operazioni di anticipazione, cessione e/o compensazione.

Il successivo comma 8, dispone che il mancato rispetto degli adempimenti da essi previsti, è rilevante ai fini della misurazione e della valutazione della performance individuale del dirigente responsabile e comporta responsabilità dirigenziale e disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni

Le

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza presenta un **avanzo** di Euro 1.612.174,74, come risulta dai seguenti elementi:

Gestione di competenza		2018
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	€	1.612.174,74
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€	517.750,12
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€	532.537,52
SALDO FPV	-€	14.787,40
Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€	58.544,88
Minori residui attivi riaccertati (-)	€	3.912.559,45
Minori residui passivi riaccertati (+)	€	2.232.863,74
SALDO GESTIONE RESIDUI	-€	1.621.150,83
Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	€	1.612.174,74
SALDO FPV	-€	14.787,40
SALDO GESTIONE RESIDUI	-€	1.621.150,83
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€	115.787,38
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€	12.518.243,31
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018	€	12.610.267,20

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

	Previsione	2312/10	ccertamenti in c/competenza		Incassi in c/competenza	%
Entrate	definitiva (competenza)		(A)		(B)	Incassi/accert.ti in c/competenza
						(B/A*100)
Titolo I	€ 6.725.066,61	€	6.204.258,07	€	4.050.981,86	65,29357442
Titolo II	€ 3.971.777,58	€	3.767.116,57	€	3.145.544,07	83,50004603
Titolo III	€ 1.809.476,98	€	2.453.270,59	€	960.950,85	39,17019402
Titolo IV	€ 9.330.803,69	€	766.746,46	€	619.090,30	80,74250516
Titolo V	€ -	€	-	€	=	

Nel 2018, l'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, *non ha rilevato* irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell'Ente locale con la periodicità stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.l. n. 70/2011, convertito dalla l. n. 106/2011 e s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2018 la seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	IIV	ENZA (ACCERTAMENTI E IPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		517750,12
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		12424645,23
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		10722194,39
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		532537,52
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		414491,50
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)			0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			1273171,94
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CON SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAM			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)		115787,38
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*) O=G+H+I-L+M			1388959,32
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		766746,46
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
 I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		442531,06
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		0,00



AIC	97 Y	4
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z= P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		324215,40
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		1713174,72

Equilibrio di parte corrente (O)		1388959,32
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-	115787,38
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a	(-	
impegni])	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli		
investimenti plurien.		1273171,94

<u>Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2018</u>

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV:
- f) l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2018 è la seguente:

FPV		31/12/2018		
FPV di parte corrente	€	517.750,12	€	532.537,52
FPV di parte capitale	€	:25	€	72
FPV per partite finanziarie	€	<u>6</u> €5	€	

1- 501

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:

	71	2016		2017		2018
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	€	706.595,83	€	517.750,12	€	532.537,52
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	€	: 1	€		€	(g)
 di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile 	€	·(-	€	•	€	•
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2***	€	¥	€	(¥)	€	(#
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	€	<u> </u>	€	(W	€	*
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€	706.595,83	€	517.750,12	€	532.537,52
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€	त	€	75	€	÷

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale;

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

	2016		20	017	# A 625	2018	ā nevi
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	€	-	€	:#:	€		-
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza			€		€		*
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti		(-)2	€	±	€		
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€	:#3	€	-	€		-

V Con

Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un *avanzo* di Euro **12.610.267,20**, come risulta dai seguenti elementi:

			GESTIONE	
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio			i i	0,00
RISCOSSIONI	(+)	1866160,93	25151117,94	27017278,87
PAGAMENTI	(-)	5332297,77	21684981,10	27017278,87
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			0,00
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			0,00
RESIDUI ATTIVI di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze	(+)	17040051,07	5097611,44	22137662,51
RESIDUI PASSIVI	(-)	2043284,25	6951573,54	8994857,79
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-) (-)			532537,52
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			12610267,20

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

Evoluzione del risultato

d'amministrazione nell'ultimo triennio:

	2016	2017	2018
Risultato d'amministrazione (A)	11.059.315,72	12.634.030,69	12.610.267,20
composizione del risultato di amministrazione:			
Parte accantonata (B)	11.059.315,72	12.634.030,69	12.335.267,20
Parte vincolata (C)	Net	-20	



			F#
Parte destinata agli investimenti (D)	*	-	275.000,00
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	± €.		*

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell'esercizio 2018 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2017

W. Y. A. M. J. 11-3, 21	Totali		Par	te accantor	inta	Part	Parte vi	ncolata		Parte
Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione	d	Parte disponibile	FCDE	Fondo passivită potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	destinata agli investimenti
Copertura dei debiti fuori bilancio	€	€ -								
Salvaguardia equilibri di bilancio	€	€								
Finanziamento spese di investimento	€	€								
Finanziamento di spese correnti non permanenti	€	€								
Estinzione anticipata dei prestiti	€	€ -			y di					
Altra modalità di utilizzo	€	€ -								
Utilizzo parte accantonata	€ 115.787,38		€ .	€	€					
Utilizzo parte vincolata	€					€.	€ -	•		
Utilizzo parte destinata agli investimenti	€			1						€ -
Valore delle parti non	€	€	€	€		€	€ -	€		€ -
utilizzate		-	100000000000000000000000000000000000000	75 1000 000				€	€	THE RESIDENCE OF THE PARTY OF T

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co. 2 Tuel oltreché da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

Art. 187 co. 2. La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, puo' essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalita' di seguito indicate in ordine di priorita':

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- c) per il finanziamento di spese di investimento;
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Resta salva la facolta' di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincblata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della



quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilita', per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilita' nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce. Nelle operazioni di estinzione anticipata di prestiti, qualora l'ente non disponga di una quota sufficiente di avanzo libero, nel caso abbia somme accantonate per una quota pari al 100 per cento del fondo crediti di dubbia esigibilita', puo' ricorrere all'utilizzo di quote dell'avanzo destinato a investimenti solo a condizione che garantisca, comunque, un pari livello di investimenti aggiuntivi.

Art.187 3-bis. L'avanzo di amministrazione non vincolato non puo' essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193.

Punto 3.3 P.C. 4/2 D.lgs 118/2011 "Fino a quando il Fondo crediti dubbia esigibilità non risulta adeguato non è possibile utilizzare l'avanzo di amministrazione."

101

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 94 del 21.08.2019 munito del parere dell'Organo di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE

RESIDUI

	Iniziali	Riscossi	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	22.760.226,57	1.866.160,93	17.040.051,07	- 3.854.014,57
Residui passivi	9.608.445,76	5.332.297,77	2.043.284,25	- 2.232.863,74

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

.*1		Insussistenze dei residui attivi	Insus	sistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	-€	555,00	-€	725.286,33
Gestione corrente vincolata	€	-	€	2=1
Gestione in conto capitale vincolata	€		€	X#1
Gestione in conto capitale non vincolata	-€	3.911.788,96	-€	1.186.767,31
Gestione servizi c/terzi	-€	215,49	-€	320.810,10
MINORI RESIDUI	-€	3.912.559,45	-€	2.232.863,74

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 come previsto dall' art. 228 del tuel con atto di G.C. n. 94 del 21/082019 munito di parere dell'organo di revisione.

L'analisi dei residui per anno di provenienze è la sequente:

Y Te

	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
Titolo 1	3.060.018,25	1.542.466,23	3.483,373,58	3.085.423,57	1.818.510,28	2.153.276,21	15.143.068,12
Titolo 2	3.426,99	0,00	123.057,78	30.073,15	180.106,65	621.572,50	958.237,07
Titolo 3	566.527,04	316.594,70	821,376,36	399.163,99	215.926,26	1.492.319,74	3.811.908,09
Titolo 4	189.557,34	162.342,20	3.100,00	57,189,14	168.213,18	147.656,16	728.058,02
Titolo 5							0,00
Titolo 6	172.159,27						172.159,27
Titolo 7						356.727,00	356.727,00
Titolo 9	383.530,09	124.375,28	245,59	14.173,92	119.120,23	326.059,83	967.504,94
Totale	4.375.218,98	2.145.778,41	4.431.153,31	3.586.023,77	2.501.876,60	5.097.611,44	22.137.662,51

I residui passivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derivazione sono così dettagliati:

	VETUSTA' DEI RESIDUI PASSIVI												
	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale						
Titolo 1	50.549,01	13.560,39	97.459,17	115.063,42	894.407,85	2.416.280,99	3.587.320,83						
Titolo 2	197.724,18	1.536,61	11.146,19	9.654,88	483.620,30	69.334,11	773.016,27						
Titolo 3							0,00						
Titolo 4							0,00						
Titolo 5					388,06	4.046.367,55	4.046.755,61						
Titolo 7		3.900,93	33.528,44	7.534,69	123.210,03	419.590,99	587.765,08						
Totale	248.273,19	18.997,93	142.133,80	132.252,99	1.501.626,24	6.951.573,64	8.994.857,79						

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha utilizzato il:

Metodo ordinario

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2018 da calcolare col metodo ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto le diverse modalità di calcolo applicate (media semplice, media ponderata, ecc.) in relazione alle singole tipologie di entrata.

In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 11.263.673,49

res

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 500.000,00, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

Dalla ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente esistente al 31/12 è stata calcolata una passività potenziale probabile di euro 500.000,00 disponendo i seguenti accantonamenti:

Fondo perdite aziende e società partecipate

Non è stata accantonata alcuna somma quale fondo per perdite società partecipate.

Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, così determinato:

Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente (eventuale)	€	=
Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce	€	2.203,73
- utilizzi	€	
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO	€	2.203,73

Altri fondi e accantonamenti

Non sono stati effettuati altri accantonamenti.

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano **essere** equivalenti.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le sequenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

V Le

ENTRAFE DA RENDICONTO 2016	Impacti in euro	186
) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	7 830 966	
2) Trasferimenti correnti (Titolo fl)	4 259 494	
3) Entrate extratributarie (Titolo (II)	1 438 677	
A) TOTALE PRIMETRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2016	13 529 137	
B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART, 204 TUEL (10% DI A)	1 352 914	
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2018		
C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui B'articolo 207 del TUEL al 31/12/2018(1)	391 284	
D) Contributi cranali in c/interessi su mutur	0	
E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai lumiti di indebitamento	0.	
F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	961 630	
G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi exclusi (G∝C-D- E)	391 284	
incidenza percentinio sul totalo del primi tre titoli delle entrate rendiconto 2016 (G/A)*100		2 899

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

TOTALE DEBITO CONTRATTO		
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2017	1.	7.955.114,02
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2018		298.704,12
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2018	-}-	260.000,00
TOTALE DEBITO	=	7.916.409,90

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Апло	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	6.404.289,26	8 336.844,33	7,955,114,02
Nuovi prestiti (+)	2.232.550,63		260.000,00
Prestiti rimborsati (-)	299,995,56	381.730,31	298.704,12
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	8.336.844,33	7.955.114,02	7,916,409,90
Nr. Abitanti al 31/12	17,958,00	17.768,00	17.741,00
Debito medio per abitante	464,24	447,72	446,22

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

rre

Oneri finanziari per ammortamento	prestiti ed il rimborso (degli stessi in conto	capitale
Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	565.901,90	498 681,98	391.283,62
Quota capitale	299 995,56	381.730,31	298 704,12
Totale fine anno	865.897,48	880.412,29	689.987,74

L'ente nel 2018 *non* ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.



Concessione di garanzie

Non sono state rilasciate garanzie a favore degli organismi partecipati dall'Ente.

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

L'ente non ha ottenuto nel 2018, ai sensi del decreto del MEF 7/8/2015 una anticipazione di liquidità dalla Cassa depositi e prestiti.

Contratti di leasing

L'ente non ha in corso al 31/12/2018 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato.

Strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente *ha* conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2018, ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, della Legge 232/2016 art. 1 commi da 465 a 503, come modificata dalla legge 205/2017, e in applicazione a quanto previsto dalla Circolare MEF – RGS 5/2018, come modificata dalla Circolare MEF RGS 25/2018 in materia di utilizzo avanzo di amministrazione per investimenti, tenuto conto altresì di quanto disposto dall'art. 1 comma 823 Legge 145/2018 ai soli fini della certificazione del saldo obiettivo 2018.

L'ente **ha** provveduto in data 28/03/2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 38605 del 14.03.2019.

L'Organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei risultati corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione.

r Je

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che **sono** stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

		Accertamenti		Riscossioni		FCDE ccantonamen to	Charles Carle	FCDE		
	Accertament	Accreatem				Riccossonii -		Competenza sercizio 2018	Re	endiconto 2018
Recupero evasione IMU	€	28.400,00	€	3.944,40	€	204.242,50	€	3.909.465,85		
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES	€		€	+	€) + :	€	(6#)		
Recupero evasione COSAP/TOSAP	€	2	€	-	€	3 2 3	€	D#4		
Recupero evasione altri tributi	€		€	-	€	•	€	V.		
TOTALE	€	28.400,00	€	3.944,40	€	204.242,50	€	3.909.465,85		

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

		Importo	
Residui attivi al 1/1/2018	€	4.387.896,85	
Residui riscossi nel 2018	€	89.634,79	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)			
Residui al 31/12/2018	€	4.298.262,06	97,96%
Residui della competenza	€	24.455,60	DIII I
Residui totali	€	4.322.717,66	
FCDE al 31/12/2018	€	3.909.465,85	90,44%

In merito si osserva una bassa percentuale di riscossione del recupero evasione, al fine si invitono gli organi competenti a mettere in atto tutti i provedimenti previsti dalla legge e dai regolamenti per il recupero dell' evasione e la riscossione coatta dei tributi, evitando così un notevole accantontonamento al FCDE con conseguente ripercussione sulla capacità di spesa dell'ente.

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono **aumentate** rispetto a quelle dell'esercizio 2017 per i seguenti motivi: incremento della lotta all'evasione.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

L Per

IMU

IMO	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	€ 2.797.920,	28
Residui riscossi nel 2018	€ 327.845,	44
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2018	€ 2.470.074,	84 88,28%
Residui della competenza	€ 867,763,	78
Residui totali	€ 3.337.838,	62
FCDE al 31/12/2018		

TASI

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono **aumentate** rispetto a quelle dell'esercizio 2017 per i seguenti motivi: incremento della lotta all'evasione.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

TASI

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	€ 60.108,45	
Residui riscossi nel 2018	€ 88.490,55	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 54.615,91	
Residui al 31/12/2018	€ 26.233,81	43,64%
Residui della competenza	€ 104.374,09	
Residui totali	€ 130.607,90	
FCDE al 31/12/2018		0,00%

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono di Euro 204.654,83.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI è stata la seguente:

TARSU/TIA/TARI

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	€ 5.070.503,23	
Residui riscossi nel 2018	€ 306.405,59	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2018	€ 4.764.097,64	93,96%
Residui della competenza	€ 1.142.861,20	
Residui totali	€ 5.906.958,84	
FCDE al 31/12/2018	€ 5.342.253,57	90,44%

In merito si osserva una bassa percentuale di riscossione. Si invitano gli organi competenti a mettere in atto i provvedimenti previsti dalla legge e dai regolamenti per il recupero dell' evasione e la riscossione.

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:



Contributi permessi a costruire e relative sanzioni		2016		2017		2018
Accertamento	€	313.432,33	€	185.416,21	€	105.074,39
Riscossione	€	257.706,38	€	161.881,55	€	88.270,03

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

Contributi per permessi a costruire e rela	tive sanzioni destinati a sp	esa corren	te
Anno	im	oorto	% x spesa corr.
2016	€	#3	
2017	€	*	
2018	€	5	

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

		2016		2017		2018
accertamento	€	62.083,81	€	81.637,54	€	10.608,00
riscossione	€	15.724,11	€	4.005,66	€	4.112,78
%riscossione		25,33		4,91		38,77

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLA	Accertamento 2016	Accertamento 2017	Accertamento 2018
Sanzioni CdS	62.083,81	81.637,54	10.608,00
fondo svalutazione crediti corrispondente	0,00	0,00	0,00
entrata netta	62.083,81	81.637,54	10,608,00
destinazione a spesa corrente vincolata	31.041,90	40.818,77	5.304,00
% per spesa corrente	50,00%	50,00%	50,00%
destinazione a spesa per investimenti	0,00	0,00	0.00
% per Investimenti	0.00%	0,00%	0,00%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	207.207,06	
Residui riscossi nel 2018	1.364,97	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	555,00	
Residui al 31/12/2018	205.287,09	99,07%
Residui della competenza	6.495,22	
Residui totali	211.782,31	

FCDE al 31/12/2018

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 285/1992, i proventi delle

sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato l'accertamento.

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Non si rilevano entrate accertate nel 2018.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

	Macroaggregati		Rendiconto 2017		Rendiconto 2018	variazione	
101	redditi da lavoro dipendente	€	4.930.033,16	€	4.828.197,83	-101.835,33	
102	imposte e tasse a carico ente	€	226.526,99	€	233.849,21	7.322,22	
103	acquisto beni e servizi	€	3.780.257,16	€	4.044.512,02	264.254,86	
104	trasferimenti correnti	€	923.919,31	€	781.193,55	-142.725,76	
105	trasferimenti di tributi					0,00	
106	fondi perequativi					0,00	
107	interessi passivi	€	498.581,98	€	549.115,82	50.533,84	
108	altre spese per redditi di capitale					0,00	
109	rimborsi e poste correttive delle entrate			€	10.000,00	10.000,00	
110	altre spese correnti	€	229.135,46	€	275.325,96	46.190,50	
TOTALE		€	10.588.454,06	€	10.722.194,39	133.740,33	

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013;
- il limite di spesa degli enti in precedenza non soggetti ai vincoli del patto di stabilità interno;
- l'art.40 del D. Lgs. 165/2001;
- l'art. 22, co.2 del D.L. n. 50/2017: tale articolo ha modificato l'art. 1, co. 228, secondo periodo, della L. nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, l'innalzamento della percentuale del turnover da 75% al 100%;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

Key

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 *rientra* nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006.

	Me	dia 2011/2013			
	2008 per ei	per enti non soggetti al patto		rendiconto 2018	
Spese macroaggregato 101	€	5.824.452,14	€	4.828.197,83	
Spese macroaggregato 103	€	18.337,68	€	28.500,00	
Irap macroaggregato 102	€	257.041,00	€	233.849,21	
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo					
Altre spese: da specificare					
Altre spese: da specificare					
Altre spese: da specificare					
Totale spese di personale (A)	€	6.099.830,82	€	5.090.547,04	
(-) Componenti escluse (B)	€	1.223.164,96	€	1.516.303,98	
(-) Altre componenti escluse:					
di cui rinnovi contrattuali					
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	€	4.876.665,86	€	3.574.243,06	
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562					

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

L'Ente non avendo provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2018-2020 entro il 31.12.2017 e pur avendo raggiunto l'obiettivo sul pareggio dei saldi di bilancio 2017, è tenuto, ai sensi dell'art. 21- bis del D.L. 50/2017, convertito in Legge 96/2017, al rispetto dei seguenti vincoli di cui art. 6 D.L. 8/2010:

- spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);
- per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e di rappresentanza (comma 8);
- per sponsorizzazioni (comma 9);
- per attività di formazione (comma 13)

e dei vincoli previsti dall'art.27 comma 1 del D.L. 112/2008:

«dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50% rispetto a quella dell'anno 2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni»

b

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati.

L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella:

Società partecipata	Crediti v/Comune	Debito v/Comune	Concordanza
Consorzio A.T.O. Siracusa	€ 0,00	€ 0,00	SI
A.T.O. SR 1 S.p.A. in liquid.	€ 38.469,99	€ 0,00	SI
SRR A.T.O. Siracusa	€ 6.512,26	€ 0,00	SI

Si rinvia a quanto esposto nelle Osservazioni.

Esternalizzazione dei servizi

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2018, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o, comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e società partecipati/controllati, direttamente o indirettamente.

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2018, *non ha proceduto* alla costituzione di nuove società o all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha provveduto all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute, dirette e indirette.

Men

1

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

	CONTO ECONOMICO	Arrio	1 - onnA.
181	COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1 Pro	ponti da iributi	6.232.856,89	0.561.590,39
2 Pro	overti de fondi parequativi		
3 Per	eventi de trasferimenti e contribuli	4.227,174,62	3 9 17 %-18,52
a Pro	weelt de trasferimenti correcti	3,767,116,67	0,546,076,49
b Qu	DIA BOULAND OF COURTNAMY SEE WASSILLERY		
c Co	themile on in the materia	460 058,25	369.172.03
4 Ric	Fonditied is lone at the bolistical and catalog a stibular allah leas	2.226.287,38	358 340,96
a Po	nemali derivanti dalla gestione dei bedi	53 600,70	4D.153,46
4.000	www.getta.vandita.di.bani		
	and a proventi dada prestazione di sorvizi	2,172,000,68	300 167,51
10.00	riazioni nelle (imangare di prodotti in como di layorazione, pic. (+i-)		
	riszinne dal isvori in corso su ordinizione		
10000	rement dt (mmopussanion) per leveri interni		
a Alt	rivicavi e proventi diversi	219,037,96	368.296,60
T.	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	12.904.907,95	11.227.482,37
81	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9 Ac	quisto di materia prime e/o beni di consumo	513.630,22	553,990,42
D Phi	estazioni di servizi	3,508,716,59	3.226,250,74
	lizzo beni di terzi		
_	asfedment a contribut	781:193:54	923.919,3
	as revene and correct to	781,193,55	923 9 (9, 3)
	ddug indra Weidenski w innerinemu yes hadan		
0.500.0	Waggoz vills be insmiteerin age within		
	esonale	4.780.975,34	4,456,329,91
4 An	mortimentle avalutazioni	2.735.890,70	1.145.214.91
35 A.6	mortaniani, ai yuutogyas usyat tumajanay.		
0 An	unortamenti di Ammobilizzazioni matarisii	1 045,176,74	1 185 816 61
d AV	vojasatitam delle immatritament en		
of Sv	ahitazione dei częditi	1.689,713,06	
IS Va	fizzioni nella rimananza di materia printe alo bani di consumo (+1-)		
IB Ac	cantonamenti per dechi		
	ri accardonamenti	1.071.693,71	
	nori diversi di gestione	196,107,65	122,623,2
IB OF	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	13.588.187,16	10,070,048,56
р	IFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-681,280,11	359.635,8
6	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	Dreith Grandleri		
	gyanti da partecipazioni	1	
	societá convolváte	į.	
100	sociatil parlecipate		
C. QA	a/ht soggetti		
20 1	Proventi Brianziari	41,25	
	Talale proventi financiari	41,25	
100	ieni foranziani	549 115 22	498.641,9
277.50	tornest out wild oner! Montalwit		
20 1/11	everal transitio,	649.115,52	498,651,0
b All	ក្នុងការប្រាស់ ប្រាស់ ប្រទេស ប្រាស់ ប្រស់ ប្រាស់ ប្រស់ ប្រាស់ ប្រង់ ប្រាស់ ប្រង់ ប្រាស់ ប្រាស់ ប្រាស់ ប្រាស់ ប្រាស់ ប្រាស់ ប្រាស់ ប្រាស់ ប្រាស		. 20
	Totale oneri finanziari	549,115,62	40.681,0
		-549,074,57	-498,681,9
1	TOTALE PROVEND ED ONERS FINANZIARI (C)	-2427014751	

	II) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	1	Ī
:2:2	Rivatutazioni		1
⊉3	Svalutazio)\l		
	TOTALE RETTIFICHE (0)		
	E) PROVENTI EQ ONERI STRACROINARII		1
24	Proventi straprificari	504,926,31	270.027, 18
,P(Proventi da permesai di costruire		
The	Praventi de trasferimenti Ar conto capitale	1	24.516.72
-53	Sopravvenionza altiva a ursus sistenze del passivo	779.851,12	80,094,25
d	Flusvalenze petrimoniali		
-0	Ahii proventatraordinan	106 074 39	195.416,21
	Totale proventl straordinari	884.926,51	276.027,18
25	Opert straordinari	109.701,48	593 779,4D
a.P	Transferment in conto septimo		
12	Sopravvonienze passive e visussistenze dell'amiro	109 701,40	593,735(40)
15	Minusvalenze patrimoviali		
127	Anti-oneri straprohjari		
	Totale oned atraoriticari	109:701,46	593.720,40
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	775.224,83	-315,593,22
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-E+C+D+E)	-655.129,05	~467,759,39
2.6	Imposte (*)	233,849,21	226.626.99
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-606,979,00	-884.266,38

Ma

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

In merito al risultato economico conseguito nel 2018 si rileva:

il peggioramento del risultato della gestione, che si attesta a -€ 681.280,11 rispetto a quello precedente di € 356.635,81 è motivato dai seguenti elementi:

- svalutazione dei crediti;
- altri accantonamenti.

La gestione finanziaria contribuisce al risultato economico finale negativo, in quanto non ci sono proventi da partecipazione, mentre la gestione straordinaria molto positiva, con i proventi straordinari che ammontano ad € 884.926,31 (779.851,92 sopravvenienze ed insussistenze più altri proventi 105.074,39) e gli oneri straordinari ad € 109.701,48, fa si che si giunga ad un risultato economico dell'esercizio quasi identico a quello dell'anno precedente.

Si rileva che è stata apportata la correzione richiesta da codesto Collegio dei Revisori nella relazione relativa al Rendiconto 2017, riguardante l'indicazione della svalutazione crediti.

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del principio contabile applicato 4/3.

Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede equivalenti);

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamento		
2016	2017	2018
1.071.211,05	1.185.916,91	1.045.176,74

STATO PATRIMONIALE

Gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si sono avvalsi della facoltà di rinviare all'esercizio 2017 la tenuta della contabilità economico patrimoniale, sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3 hanno provveduto:

- a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 01.01.2018 in base alla FAQ Arconet 22/2017;
- b) all'applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

I prospetti riguardanti l'inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell'esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, con l'indicazione delle differenze di rivalutazione, sono allegati al rendiconto e saranno oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell'esercizio di avvio della contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.

Per effetto dei nuovi criteri di valutazione il patrimonio netto al 1/1/2018 risulta di euro......

Per tutti gli enti

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati:

1 e

			STATO PATRIMONIALE (ATTAXO)	Anna	i - anna
-			A) CREDITI VI. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIDAN PUBBLICHE. PER LA PARTECIPAZIONE AL PONDO DI DOTAZIONE.		
			TOTALE CREDITI VE PARTECIPANTI (A)		
			B) IMMOBILIZZAZION)	4	
ı			Immobilitzzazigei Imenateriali'	1	
	1		Cost di Impiaros e di ampliamento		
	2		Cost is neeres svikippo e quablicas		
	3		Diniti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegrio	1	
	4	d	Concessioni ilcarzo, marchi e diritti simile	1	
	5		Avaiamento		
	6		Immobilizeazioni in corso od accono Abra		
			Totals immobilizzazioni immateriali		
			gwilly) gastaur wetening (3)	20 204 004 00	29 52 1,633,51
ļI			Bani damanski	29,324,666,50	33.312.51
	13		Terrera	33 312,50	
	1.2		Fautoicat	175.747,11	179.333,7
	1.3		Infrastrullure	332.979,65	339 775,11
	1.8		Anni peni demania/I	28 782 627 61	29 369 211,0
li	2		Africiminobitezazioni malariali (3)	19.841.892,88	19,907,579,4
	2.1		Terrere	2 3 10 368 59	2 300 544,6
		a	di cui in leasing frianziario	174.0	
	2.2		Fabbildan	10.761.780.15	17.008.172,0
		D	di cui in lansing Ananziario		45575
	2,3		Implication of the common of t	208.013,10	281:178:6
		B.	all online leaving throughout		A
	2.4		Attrazzalure maustriali e commercieli	29 540,16	21.290(0
	2.8		Mezzi di Irasporto	10.310,84	92,704 I
	2.0		Maganine per Uffició e hard= are	43 255,80	40 009 1
	21		Mobili e arcedi	25 656,15	28 456 €
	28		Inhashouse	25,850,26	26 445,5
	2:59		Alin beru materiali	120,385,70	27 046 3
	31		impose to once it specifiquing	400.445,70	361,403,2
			Totale immobilizazioni materiali	49.357.005,45	56.220.415,9
ru:			immobilizzazioni Finanzioria (1)		
, An	4		Partec pazioni in		
		-83	Anycided somiroline		
		ь	imprese partecyale		
		0	utri saggetti		
	2		CUMAII JAKNO		
		-PI	attra amministrazioni pubbliche		
		b	imprese controllate		
		C	imprese partecipate		
		đ	altri soggetti		
	3		Athitol		
			Totale Amendalizzazioni finanziarie		
			TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (U)	49.357.005,48	50.220,495,9



			STATO PATRIMONIALS (ATTIVO)	Anno	Anno - 1
			C) ATTIVO CIRCOLANTE		
ı			Photometre		
			Total side sime		
11			Crediti (2)		
	1		Credit di natura tributaria	5.557.751,39	5 642,647 47
		38	Credit de fribati destinati al finanziamento delle santà	b b37.761.30	6 842 847 47
		_	Airi creati da tabul	B D37.121,38	25 0 4 5 10 4 1, 34 5
	31	G	Crack per traffarment e conficult	1,251 873,39	1,047,154,61
	32		verso ammunimizaru probincia	1.251.073.39	1 047 154 81
			I be an agree of the second of	1,2,01,010,05	1 11 11 11 11 11
		-	(mprese controllate		
			imprese partecipate	Ė	
		त	verse afin soggetti		
	2		Verso chanli ed plenti	6,791 437,16	5 452,551,44
	40		Altri Credii	2 287,736 12	1 936 500,72
		n	verso ferano		
		b	per almité svoite per piera!	779 611,30	590,775,10
		E	altri	1,508,104,82	1 355 815,68
			Totale crediti	15.868.798,08	14.279.144,33
rit			Attività finanziarie che non costituiscono immobilitzi		
	1		Partecipazioni		
	2		Alid Dick		to a second
			Totals altività linanziario che non cosifiuiscono immobilizzi		
v			Disponitsiikä liquida		
	1		Conta di tesorena		
		29	Ashibito fesculere		
		ь	presso Banca d'Nalle		
	2	-	Allif deposit bancan a postal	00,050,03	124.062.2
	3		Denairo e valari in cassa		
	_				
	4.		Allti conti presso la lesorata statale intestati attente		124,042,2
			Totale disponibilità liquide	00,088.00	
			TOTALE ATTIVO GIRGOLANTE (CI	15.950.448,11	14.403.206,6
			O) RAYELE RISCONTI		
	1		Pholei attivi		
	2		Foreconti attivi		
			TOTALE RATE E RISCONTI (D)		
			TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	86,316,463,49	64 623 622,5

Le La

			STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anvio	Anno - 1
		-	A) PATRIMONIO NETTO		
t			Fando di datatione	37 171,070,18	39 230 501,51
1			Riserve	3,865 117,46	2.289 852,52
	e e		an checkete accentance by apparets knecketen		~1 075 PS4,D7
	0		da capitale		
	TS		do paritressi di costrursi	3,865 117,49	306550177,49
<	d		nserve indisposabili per busi demantah e patrimantah indispositivi e per i beri-		
			altra risprve Antispantisi		
11			Rigultato economico dell'esercizio	668 879 06	-68£ 280 JA
			TOTALE PATRIMONIO METTO (A)	49.147.298,59	40.835,187,85
			B) FONDI PER RISCIA ED ONER!		
-	1		Per tomamento di gililiscenza		
	2		Par imposha	4	
	Ti.		Abic	1,071 900,71	
			TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (II)	1,071,693,71	
			C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
			TOTALE T.F.R. (C)		- INI
	2		D) DEBITI (1) Detail de trespalamento	12,065 565,40	9416 948.70
	5	a	presti abbligazionari	Kind a Souther	
		-	m, agus aumingurasion, propoprive	144.212.62	260,000,00
		þ		4.046.755.64	1.001.329.19
		C	verso banche e losorico	7.894 557.20	6 195 619,51
	_	1)	Debit verso fornitari	0 044 002 04	5,757,789,07
	2		Accept	0 044 002 04	21 OF (7 OO) (7
	3			635 492,15	705.002.19
•	세		Deciliper trasferimenti e contribut	635 492,10	y p3_002, 19
		Ü	Shareteen old freezes of the Best and Hand	491.007.27	989,003 60
		b	Ann agaministration pubblishe	4101006755	21111971945 2 100
		c.	ince se controllate		
		ul	hinne se partecipate	154,454,00	105.050.55
		0	ahri acopeni		1.980.781.3
	5-		Airi debit	1:3/8 858,/9	
		A	Printers.	7.28.050,14	620 925,15
		ÍT-	verso ishini di prevoluore e sicurerra societa	30.000,04	69 233,13
		G	per attività avolta per ofetzi (2)		
		ď	TOTALE DEBITION	19.644.746.96	##3.625,0. 17.361.561,31
			TOTALE DEBUTED	Gelon I werel	17,301.301,40
			E) RATE E RESCONTI E CONTRESUTI AGLI INVESTIMENTI		
1			Reno-passivi	152,329,09	152:329,6
16			Respond paramil	4.00 574,04	6(26) 543,0
	1		Contributi agri Prveistmanti	4,000-574,64	8 283 640,9
		68	de aire amministrazioni pubbliche	4,900 574,64	6.283,943,0
		Ŀ	da altri suggetti	1	
	2		Concessioni pluriannak		
	3-		Alth (accest passiv)		
			TOTALE RATE E RISCONTI (E)	4.452.904,33	6,436,873,8
			TOTALE DEL PARSIVO (A+B+C+D+E)	02,C04.815,BB	64.623.522,8

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anhá	Anna - 1
 CONTI D'ORDINE		
1) Impagni su esercio futuri		
2) Benich larzi in uso	1	
3) Bani day in uso a terzi	1	
4) Galanzie prastala p amministrazioni publikone		
5) Garanzia prestate a Impresa controllate		
d) Caraczie prestate a implese partecipale		
7) Garanzia prostnia a altre imprese		
TOTALE CONTI D'ORE	DINE	

Ves

Per quanto concerne l'obbligo di aggiornamento degli inventari si segnala:

Inventario di settore	Ultimo anno di aggiornamento		
Immobilizzazioni immateriali	2018		
Immobilizzazioni materiali di cui:			
- inventario dei beni immobili	2018		
- inventario dei beni mobili	2018		
Immobilizzazioni finanziarie	2018		
Rimanenze	2018		

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2018 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente *ha* terminato le procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti dal principio 4/2.

L'ente *si* è *dotato* di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: *esistono* rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

L'Organo di revisione ha verificato che l'ente **ha** effettuato la conciliazione fra inventario contabile e inventario fisico.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri I criterio indicati al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 11.263.673,49 è stato portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce ed è o non è almeno pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione

L'Organo di Revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti:

Crediti dello Sp	(+)	5.537.751,39
FCDE economica	(+)	11.263.673,49
Depositi postali	{+}	90.650,03
Depositi bançari	(+)	
Saldo iva a credito da dichiarazione	(-)	
Crediti stralciati	{-)	3.912.559,45
Accertamenti pluriennali titolo Ve VI	(-}	
altri residui non connessi a crediti RESIDUI ATTIVI = quadratura	(+)	9.158.147,05 22.137.662,51

Ma

Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova questa conciliazione con il risultato economico dell'esercizio.

VARIAZIONE AL PATRIMONIO NETTO

+/-	risultato economico dell'esercizio	-€	688.979,06
+	contributo permesso di costruire destinato al titolo 2		
(#)	contributo permesso di costruire restituito		
+	differenza positiva di valutazione partecipazioni		
	con il metodo del patrimonio netto		
	altre variazioni per errori nello stato patrimoniale iniziale		
	variazione al patrimonio netto	-€	688.979,06

Il patrimonio netto è così suddiviso:

	PATRIMONIO NETTO		Importo
1	Fondo di dotazione	€	37.171.070,16
H	Riserve	€	3.665.117,49
а	da risultato economico di esercizi precedenti		
b	da capitale		
С	da permessi di costruire	€	3.665.117,49
	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali		
d	indisponibili e per i beni culturali		
е	altre riserve indisponibili		
Ш	risultato economico dell'esercizio	-€	688.979,06

In caso di Fondo di dotazione negativo, l'ente si impegna ad utilizzare le riserve disponibili e a destinare i futuri risultati economici positivi ad incremento del fondo di dotazione

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 e sono così distinti:

Ky ei

	importo
fondo per cantroversie	500.000,00
fondo perdite società partecipate	
fondo per manutenzione ciclica	
fondo per altre passività potenziali probabili	
totale	500.000,00

Debiti

Per i debiti da finanziamento, risulta la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2018 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere.

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Il debito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cui è effettuata la dichiarazione.

La conciliazione tra residui passivi e debiti è data dalla seguente relazione:

Debiti	(+)	12.915.232,14
Debiti da finanziamento	(-)	7.916.409,90
Saldo iva a debito da dichiarazione	(-)	50.332,00
Residuo titolo IV + interessi mutuo	(+)	
Residuo titolo V anticipazioni	(+)	4.046.367,55
impegni pluriennali titolo III e IV*	(-)	
altri residui non connessi a debiti	(+)	
RESIDUI PASSIVI =		8.994.857,79
quadratura		=

^{*} al netto dei debiti di finanziamento

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che l'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lqs.118/2011 e in particolare risultano:

- a) i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalità di calcolo del FCDE)
- b) le principali voci del conto del bilancio
- c) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione
- d) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati

Nella relazione **sono** illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Il rendiconto dell'anno 2018 è stato approvato con delibera di G.M. n.95 del 21/08/2019, in ritardo rispetto al termine di cui all'art.227 comma 2 del TUEL, si invita l'Ente ad assicurare l'osservanza dei termini di legge per l'approvazione del rendiconto, al fine di garantire una corretta gestione finanziaria, che presuppone la tempestività degli adempimenti connessi al bilancio.

E' stato nominato un commissario ad acta per l'approvazione del rendiconto 2018; nel corso dell'esercizio l'Ente è stato richiamato più volte a porre in essere tutte le attività propedeutiche e strumentali al rendiconto in tempi tali da consentire l'approvazione nei termini di legge.

L'organo di revisione, sulla base di quanto esposto, in analisi dei punti precedenti, e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate, in linea con la sua funzione di indirizzo e controllo per le scelte di politica economica e finanziaria, riporta le seguenti

Veg

considerazioni, già espresse nella relazione riguardante il rendiconto dell'anno precedente. Situazione del contenzioso

L'ente allo stato attuale, presenta significative criticità relative alla situazione debitoria in essere e potenziale, ma soprattutto, manca un allineamento, necessario per le partite debitorie, con i legali e gli altri rapporti in situazione di contenzioso in essere. Non si è al corrente, con precisione, della presenza di posizioni aperte o di possibili procedure transattive, rispetto alle quali non risulta certa ne la definizione delle singole controversie, ne la relativa copertura finanziaria.

Recupero evasione tributaria

L'organo di revisione pur prendendo atto delle attività poste in essere dall'ente in ordine al recupero dell'evasione tributaria, rileva che i risultati conseguiti sono insufficienti rispetto alle previsioni iniziali.

L'ente, quindi, deve ulteriormente incrementare le attività e le risorse in materia di accertamento tributario locale.

L'incremento delle risorse non può quindi che riferirsi alla ricerca del gettito eluso ed evaso, migliorando la qualità e l'utilizzo delle banche dati e degli strumenti idonei

Poiché è pervenuta solo l'asseverazione da parte degli organi delle società partecipata Siracusa ATO SR1 SPA in liquidazione, il Collegio dei revisori invita l'amministrazione del Comune di Carlentini e gli uffici competenti, ad attivarsi senza indugio al fine di pervenire nel più breve tempo possibile ad ottenere la conciliazione e le relative asseverazioni delle altre partecipate come previsto per legge. Inoltre si invita l'ente a riallineare le posizioni debitorie nel più breve tempo possibile.

Il Collegio suggerisce di attuare tutte le azioni necessarie al fine di procedere al recupero dell'evasione tributaria, e rendere più efficiente la riscossione delle entrate, che determinano un consistente FCDE, così come rilevato anche lo scorso anno. La mole di residui attivi non incassati del titolo I e III, può generare tensioni sulla liquidità, determinando anche una contrazione della capacità di spesa, si rileva la scarsa capacità di riscossione dei crediti, appare inoltre necessaria una riduzione della spesa corrente in particolare quelle effettuate tramite l'economato e quelle per servizi non istituzionali.

Gestione di cassa

In merito alla gestione di cassa, risulta deficitaria e ciò è testimoniato dal continuo ricorso alle anticipazioni di tesoreria e dall'utilizzo dei fondi a gestione vincolata utilizzati per cassa ai sensi dell'.art 195 comma 2 del TUEL.

La situazione è strettamente connessa alle difficoltà presentate dall'Ente in fase di riscossione delle entrate proprie.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2018

ORGANO DI REVISIONE